



BIULETYN

378

14.02.1998 r.

Solidarność

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Posiedzenie 10 lutego

Obradował Zarząd Regionu

- *poseł Iwanicki na posiedzeniu
- *trudna sytuacja w radomskiej EC
- *powołano zespół ds. reformy administracji

Udział posła Stanisława Iwanickiego w obradach Zarządu Regionu, jest realizacją wniosku o udzielenie z radomskimi parlamentarzystami AWS - rozpoczął posiedzenie przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz. Ze względu na liczne obowiązki, nie jest możliwy udział wszystkich naszych posłów w tym czasie. Będę się jednak starał, aby w obradach władz regionalnych związku uczestniczył przynajmniej jeden z posłów, bo na pewno do końca tej kadencji „na zarządzie” będzie jeden parlamentarzysta - zapewnił senator.

Przed obecną koalicją i rządem stoją trudne zadania. Wymaga to szczególnego zaangażowania parlamentarzystów - przekazywał swoje przemyślenia poseł Stanisław Iwanicki. Parlamentarysty muszą zdać sobie z tego sprawę i wzmocnić pracę, szczególnie w komisjach sejmowych. Związkowcy - zdaniem posła - powinni przekazywać bodźce mobilizujące. „S” musi być nadal siłą napędową. Tędy, gdy mają wątpliwości co do działań rządu, powinni korzystać z praw poselskich do interpelacji. Nawoływał Stanisław Iwanicki do krytyki zarówno ministrów, jak i parlamentarzystów. Nawoływał również związkowców do pogłębiania wiedzy i podnoszenia kwalifikacji. Proponował powołanie „akademii”, która wyłoniłaby najlepszych kandydatów do samorządów lokalnych.

Zakłady pracy o złej kondycji ekonomicznej, do czasu wyborów parlamentarnych, podtrzymać należy „na siłę”. - Taką opinię wyrazili członkowie Zarządu Regionu, omawiający sytuację zakładów pracy. Teraz pojawiły się tego skutki. W wielu firmach zapowiedziano zwolnienia pracowników, które już się rozpoczęło. Problem dotknął ostatnio Techmatrans-2, WCZ, warecki FUM-u i Elektrociepłowni w Radomiu. W tej ostatniej, zapowiedziano w lutym redukcję 25 procent załogi, około 125 osób. Członkowie Zarządu zastanawiali się więc, jaką przyjęć strategię i jak najlepiej bronić miejsc pracy. Te działania muszą być różne, tak jak różna jest sytuacja. A jaka ona jest w Elektrociepłowni? - Bo temu Zarządowi poświęcono we wtorek najwięcej czasu, a w obradach uczestniczył przewodniczący MK „S” Zdzisław Maszkiewicz. Elektrociepłownia ma poważne zadłużenia i nie spłacone zobowiązania, nie posiada płynności finansowej. Początki kryzysu sięgają lat przed '89r., kiedy to na budowę Elektrociepłowni zaciągnięto ogromne kredyty, niemożliwe do spłacenia ze środków uzyskanych z bieżącej działalności. Ten bagaż spoczął na EC, w chwili, gdy została wydzielona z Elektrowni Kozienice. Później problem narastał, powiększany jeszcze odsetkami. Zarząd przedsiębiorstwa próbuje ratować tę sytuację obietnicami pracowników. „S” uważa to za bezsens, który w niczym nie uzdrowi przedsiębiorstwa. Związkowcy są zdania, że musi dojść do restrukturyzacji, prywatyzacji firmy - takiej formy przekształcenia zakładu, by nowy podmiot nie był obciążony bagażem nie spłaconych kredytów i niektórych zobowiązań.

To jest spojrzenie z punktu widzenia przyszłości pracowników zatrudnionych w EC. Ale problem EC dotyczy również mieszkańców Radomia, do mieszkań których EC dostarcza ciepło. Ważne są również wzajemne relacje z drugim przedsiębiorstwem zaopatrującym w ciepło - RADPEC-em. I o tych problemach będą rozmawiać, prawdopodobnie, w następnym tygodniu senator Maszkiewicz, wojewoda Zdzisław Wlazło, „S” EC i przedstawiciele Zarządu Regionu.

Związek będzie się przyglądał reformie administracji państwa - zdecydowali członkowie Zarządu. Aby być partnerem konstruktywnym musi poznać szczegóły proponowanych rozwiązań. Przekazaniem informacji ma być dwuosobowy zespół: Barbara Matias i Marek Siedlecki, którzy zostali wyznaczonymi ds. reformy. W najbliższy poniedziałek wezmą udział w poświęconym temu tematowi sympozjum w Łodzi.

W świetle posiadanych faktów i decyzji Regionalnej Komisji Rewizyjnej, Zarząd postanowił o powołaniu zarządu komisarycznego do Komisji Zakładowej „S” w WCZ-ie. Jednak sytuacja do czasu, gdy zamykany jest numer, uległa zmianie. KZ „S” przychyliła się do wniosku 34 członków Zarządu i postanowiła zwołać nadzwyczajne zebranie 25 lutego br.

A.R.

Posiedzenie 11 lutego

Komisja Krajowa ws. realizacji umowy koalicyjnej

Stanowisko KK:

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” apeluje do Premiera Rządu RP o pilne odbycie cyklu posiedzeń Rady Ministrów i podjęcia decyzji w sprawie realizacji zapisów umowy koalicyjnej AWS-UW w następujących kwestiach:

- wprowadzenie prorodzinego systemu podatkowego od 1999r.;
- przeprowadzenie inwentaryzacji i uporządkowanie statusu prawnego majątku narodowego;
- przygotowanie i wprowadzenie w życie przepisów warunkujących uwłaszczenie i reprivatyzację;
- podjęcie decyzji co do kształtu i terminu wprowadzenia reformy ubezpieczeń zdrowotnych i emerytalno-rentowych;
- pilnej likwidacji patologii płacowych i personalnych w spółkach publicznych zgodnie z umową koalicyjną;
- zmiany w przepisach dotyczących prawa pracy i zbiorowych stosunków pracy z umową koalicyjną.

KK wnioskuje także do Rządu o pilne decyzje przyspieszające wprowadzenie prawa lustracyjnego w Polsce.

krótko z regionu*krótko z regionu

***poniedziałek, 9 lutego:** Posiedzenie Rady Regionalnej AWS, w całości, poświęcone było przygotowaniom do wyborów samorządowych. Rada powołała cztery zespoły polityczne: I - pod przewodnictwem Jadwigi Berak, II - Tadeusza Wydry, III - Marka Suskiego i IV - Andrzeja Beliny. Zespoły będą pracowały nad programem samorządowym, a ich szefowie będą tworzyć zespół koordynacyjny.

Nie doszło - informował po spotkaniu Rady Zbigniew Dziubasik - do powołania pełnomocników gminnych; nie uzyskał poparcia partii politycznych wniosek „S”, aby dotychczasowym, terenowym pełnomocnikiem AWS powierzyć takie same zadania w wyborach samorządowych.

***poniedziałek:** Gościem walnego zebrania członków „S” w Woj. Stacji Krwiodawstwa w Radomiu był Z.Dziubasik. - Przewodniczącym KZ „S” ponownie wybrano Janusza Piątkę.

***wtorek:** Odbyło zwyczajne posiedzenie Zarządu Regionu.

***środa:** W Gdańsku obradowała Komisja Krajowa, z udziałem Zdzisława Maszkiewicza i Kazimierza Staszewskiego. - W porządku obrad znalazły się m.in. uchwały ws. trybu postępowania przy zawieraniu ponadzakładowych układów zbiorowych, ws.wyborów delegatów na KZD (uchwały te dotyczą wąskiej grupy związkowców; zatem ich nie publikujemy). - KK wybrała nowego wiceprzewodniczącego; został nim Józef Niemiec, dotychczasowy koordynator ds. kontaktów z Komisją Integracji Europejskiej. - Inne decyzje KK przekazujemy osobno.

***środa:** Na zwyczajnym posiedzeniu Rejonowa Rada Zatrudnienia w Radomiu przyjęła sprawozdania z działalności w 1997r. rejonowych urzędów pracy w Radomiu, Pionkach, Białobrzegach oraz plany pracy na '98r. Wykonanie zadań RUP-ów, w świetle przedstawionych sprawozdań było poprawne. - Adam Bocheński, nasz przedstawiciel w Radzie, przypomniał stanowisko prezentowane od dawna przez „S”, że spadek bezrobocia w roku '97 nie jest wynikiem zwiększonego zatrudnienia, a jest skutkiem, w dużej mierze, nowelizacji (przeprowadzonych przez koalicję SLD-PSL) ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu, ograniczających prawa bezrobotnych i zmniejszających motywację do rejestrowania się, w przypadku, gdy nie przysługują zasiłki.

***czwartek:** Z. Dziubasik spotkał się z inspektorami PIP w sprawie kontroli w WCZ i Przedś. Produkcji Prefabrykatów i Usług w Bogucinie.

***czwartek:** Wiceprzewodniczący Z.Dziubasik uczestniczył w spotkaniu, poświęconym przyszłości przedsiębiorstwa państwowego Techmatrans i spółki Techmatrans-2. W tej debacie udział wzięli wojewoda radomski, zarząd przedsiębiorstwa Techmatrans, komisje zakładowe obydwu

podmiotów gospodarczych. - Wizja przyszłości całego regionu, w wydaniu zarządu, nie uzyskała akceptacji „S”, przedstawiła swoje propozycje. Wojewoda był za kompromisowym rozwiązaniem - mówił po spotkaniu Z. Dziubasik - uwzględniającym również interesy pracowników.

***czwartek, piątek:** W dwudniowej sesji Senatu uczestniczył senator Z.Maszkiewicz. Senatorzy zajęli się ustawą budżetową. Gościem senatorów w pierwszym dniu był premier Jerzy Buzek, w drugim dniu, w godzinach wieczornych, odbyło się głosowanie nad budżetem, jego wyniku w chwili zamykania numeru nie znamy.

***piątek:** Cotygodniowa audycja „S” w radiu Z.Dziubasik informował o posiedzeniu Zarządu Regionu w sytuacji w zakładach pracy i działaniach związku.

***Członkowie Regionalnej Komisji Wyborczej** zwołali zebrania sprawozdawczo-wyborcze w zakładach pracy.

WYBORY W REGIONIE

Władze związku na nową kadencję wybrano w następujących zakładach pracy: Dziennym Domu Kombatantów w Radomiu (ul. Batalionów Chłopskich), Termowencjach w Drwalewie, Miejskim Centrum Kultury i Sportu w Radomiu, Woj. Stacji Krwiodawstwa w Radomiu, Rejonie Energetycznym Najwyższej Napięć w Radomiu, w Domu Pomocy Społecznej dla Niepełnosprawnych (Stare Miasto), w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Radomiu, Rejonowym Zakładzie Energetycznym w Grójcu, w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Radomiu, Telekomunikacji Polskiej-Zakład w Radomiu, Nadleśnictwie Kozienice w Pionkach, Fabryce Urządzeń Mechanicznych w Warce, Banku Inicjatyw Gospodarczych w Pomerzu w Lipsku.

WYBORY - nowe rozwiązania

Uchwały nr 5 i 6 IZ KZD w Poznaniu, dotyczące w par. 9 ust.1 pkt 7 Statutu, tj. zakazów łączenia funkcji związkowych z funkcjami lub stanowiskami poza zakładowym. Zmiana ta umożliwi czasowe (do czasu planowanego na wrzesień KZD) łączenie funkcji związkowych z innymi funkcjami w Ruchu Społecznym AWS. W tym celu, gdy KZD nie wydłuży okresu, w którym ma być dalsze łączenie w/w funkcji, wówczas działacze związku będą musieli zdecydować czy pozostają na dotychczasowych funkcjach, czy wybierają funkcję w RS.

Jerzy Dziubasik
Przewodniczący Krajowej Komisji Wyborczej

**List otwarty
do parlamentarzystów AWS
ziemi radomskiej**

Emeryci i renciści tworzą jedną z najliczniejszych grup w naszym społeczeństwie, ale równocześnie są grupą słabszą. Są uzależnieni od polityki społecznej i gospodarczej państwa. O poziomie i warunkach ich życia decydują ustawy uchwalone przez posłów i senatorów, zarządzenia ministrów i innych przedstawicieli władzy państwowej oraz uchwały radnych.

W latach 1993-1997 Sejm uchwalił kilka bardzo niekorzystnych ustaw dotyczących waloryzacji emerytur i rent, które dotychczas nie zostały uchwalone. W szczególności chodzi o ustawę z 29 października 1995r., która zmieniła waloryzację płacową na cenową. Waloryzacja była oparta na faktycznym wzroście płacy, a ustawa z 25 października 1996r. uzależniła skalę waloryzacji od wskaźników i parametrów zapisywanych w kolejnych ustawach budżetowych, czyli od zapisów ustalanych koniunkcyjnie i trudnych, albo nawet w ogóle niesprawdzalnych.

To od posłów i senatorów, których wybraliśmy w ostatnich wyborach będzie zależała wysokość otrzymywanych przez nas świadczeń emerytalno-rentowych.

Jeżeli chodzi o pomoc społeczną, to stwierdzić musimy, że znając środowisko emerytów i rencistów, że część tych ludzi, mimo tragicznej sytuacji domowej, nie zwraca się o pomoc do opieki społecznej. Nie pozwala im na to godność osobista, ponieważ uważają, że po przepracowaniu lub często 40 lat, powinni mieć byt zagwarantowany tymi świadczeniami emerytalno-rentowymi. Dziś czują się upokorzeni swoim ubóstwem. Czasami nie potrafią i nie mają już siły, żeby skutecznie starać się o pomoc dla siebie. Ośrodki pomocy społecznej i inne instytucje powinny działać w sposób bardziej skuteczny, życzliwy i przyjaźnie dla osób, które potrzebują pomocy materialnej i zorganizowanej opieki.

Odnosnie opieki zdrowotnej. Wiemy wszyscy, że emeryci i renciści, to ludzie nękani różnymi chorobami. W przychodniach lekarskich należy ułatwić im dostęp do lekarzy, zwłaszcza specjalistów, do zabiegów leczniczych i rehabilitacyjnych. Osobom nieuleczalnie chorym i bezsilnym rodziny należy pomóc w znalezieniu miejsca w domowej opiece społecznej.

Zwracam się do Senatora i Posłów AWS-u ziemi radomskiej, wybranych przeciw i przez nas - emerytów i rencistów, aby poczynili starania w parlamencie o:

zmianę ustawy dotyczącej waloryzacji emerytur i rent; zniesienie podatku lub wprowadzenie ulg podatkowych dla emerytów i rencistów;

przeznaczenie domów czasowych niesłusznie przyzna-

nych OPZZ;

- o to, aby program AWS był przekładany na konkretne decyzje parlamentu i rządu.

Emeryci i renciści stanowią 30 procent osób uprawnionych do udziału w wyborach; poszliśmy i wybraliśmy. My wiemy, że to właśnie posłowie i senatorowie decydują o poziomie i warunkach życia emerytów i rencistów w najbliższych latach. Trzeba nareszcie jasno przypomnieć politykę byłej rządzącej koalicji SLD-PSL, skierowaną przeciwko emerytom i rencistom, co potwierdzały orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego i naprawić krzywdy wyrządzone tej grupie społecznej. Obecne wyrównania i rekompensaty nie wyrównują w żadnej mierze strat poniesionych przez emerytów i rencistów. Około 60 procent emerytów i rencistów próbuje się utrzymać, mając do dyspozycji miesięcznie od 250-500 zł, a tylko na lekarstwa wydają około 150 zł miesięcznie.

Domagamy się, aby renta i emerytura przestały być przez polityczne elity traktowane jak „chleb łaskawy”. Niech wreszcie przestanie się staremu, spracowanemu człowiekowi wyjmować z kieszeni pieniądze. Bo to najłatwiej, by załatać budżet.

Mamy nadzieję, że ta koalicja coś zmieni na lepsze, abyśmy tej naszej ostatniej nadziei nie stracili.

Barbara Kochanowska - Przewodnicząca Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów Ziemia Radomska, członek Rady Krajowego Sekretariatu EiR w Łodzi

Prezydium KK - 10 lutego

Komunikat: 10 lutego odbyło się posiedzenie Prezydium KK. Zapoznano się z bieżącymi pracami parlamentarnymi klubu AWS, z informacją o spotkaniu z rządem w sprawie świadectw rekompensacyjnych oraz z krytyczną opinią „Solidarności” w TVP, dotycząca projektu zmiany ustawy o radiofonii i telewizji. Upoważniono Janusza Śniadka do powołania zespołu mającego opracować projekt zmian legislacyjnych do umowy o zwrocie majątku utraconego przez związki zawodowe w stanie wojennym.

Prezydium postanowiło przedstawić Komisji Krajowej do zatwierdzenia wykonanie budżetu KK za rok 1997 oraz projekt budżetu na I półrocze roku 1998. Do końca maja zostanie przedstawiony Komisji Krajowej projekt budżetu całorocznego.

Zapiniowano także projekty zmiany ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu, ustawy „Prawo przemysłowe” oraz ustawy o Państwowym Funduszu Pożyczkowym dla Studentów. Zapoznano się ze sprawozdaniem Stowarzyszenia „Solidarni ze Stoczną”

Gdańską" z ogólnokrajowej zbiórki publicznej na rzecz stoczni.

Rzecznik Prasowy - Kajus Augustyniak

Decyzja Prezydium KK nr 35/98: Prezydium KK podtrzymuje wcześniejsze stanowisko Związku odnośnie konieczności przedłużenia na rok 1998 możliwości przechodzenia pracowników na wcześniejsze emerytury na zasadach obowiązujących w roku 1997 (uchwała nr 15 IX KZD).

Nie spełnia tych możliwości przedłożony przez MPiPS projekt ustawy o zmianie ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu z dnia 19 stycznia 1998r. wraz z projektem rozporządzenia Rady Ministrów.

Projekt rządowy ogranicza znacznie ilość pracowników, którzy mogliby skorzystać z otrzymania świadczeń przedemerytalnych o niższej wartości w sytuacji, gdy na rynku pracy nie ma ożywienia i nie ma postępu w pracach nad reformą ubezpieczeń.

W razie nieuwzględnienia przez stronę rządową stanowiska Związku Prezydium KK przedkłada propozycje zmian do obu projektów zmian w uwagach szczegółowych.

Jak osłonić zwalnianych z restrukturyzowanych zakładów pracy?

W związku z napiętym budżetem na 1998r. niemożliwa stała się realizacja postulatu „S”, zawartego w jednej z uchwał poznańskiego KZL. A postulat ów mówił o zobowiązaniu parlamentarzystów AWS do zmiany prawa, w kierunku umożliwienia przejścia pracownikom na wcześniejsze emerytury: kobietom po 35 latach pracy i mężczyznom po 40 latach pracy, też względu na wiek. - Jest to jeden z dylematów parlamentarzystów-związkowców, o których mówiła podczas ostatniego Zjazdu Ewa Tomaszewska. Dylematów, wymagających wewnętrznego rozstrzygnięcia, jak pogodzić to, co słuszne i dobre dla ludzi z ograniczonymi finansami państwa w bieżącym roku.

Uwzględniając tę trudną sytuację, związek proponuje, w wyżej przedstawionej decyzji, kompromisowe rozwiązanie: wydłużenie o jeden rok uprawnień do wcześniejszych emerytur, które przysługiwały do końca 1997r. oraz osłony socjalne, w rozszerzonym zakresie, dla zwalnianych pracowników z restrukturyzowanych podmiotów, w formie zasiłku przedemerytalnego.

Związek nie zgadza się, aby osobami uprawnionymi zasiłku były osoby zwalniane z zakładów pracy objętych „programami”, a wiązały się z konkretnymi podmiotami, w oparciu o ustalenia z właściwymi radami zatrudnienia. - „S” jest zdania, że nie znane na dzień dzisiejszy „programy” mogą zatrzeć „precyzję i termin spełnienia warunków pozwalających pracownikom skorzystać ze zmiany ustawy”.

Przewidywana przez rząd w uzasadnieniu liczyła korzystających rocznie ze zmiany ustawy na poziomie 4 tys.

osób - czytamy w uzasadnieniu I. ecyzji Frezydium K stosunku do przewidywanej przez rząd liczby 12-15 tys. korzystających ze świadczenia emerytalnego w 1998r. dotychczasowych zasadach, budzi poważne zastrzeżenia. Wynika z niej bowiem, że rząd zamierza stosować ten instrument w bardzo rzadkich przypadkach. (...)

Wśród opiniujących, ze strony związku, nowo- wiazania ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu był Adam cheński. Zgłosił on, w imieniu Zarządu Regionu „S mia Radomska 4 propozycje. I wie z nich znalazły się 16 propozycji KK do rozmów dwustronnych z rządem. pozycje te przedstawimy nie dawem.

Kary dla pracodawców

Przestępstwo przeciwko prawom pracowników

Od 1 stycznia 1998r. obowiązuje nowy kodeks karny (ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Dz.U. nr 98, 553). XXVIII rozdział nowego kodeksu karnego śła kary za „przestępstwa przeciwko prawom osó konujących pracę zarobkową”. Przytaczamy go łości.

Art. 218 par.1. Kto, wykonując czynności w wach zakresu prawa pracy i ubezpieczeń społecznych, śliwie lub upoczywie narusza prawa pracownika wy- jące ze stosunku pracy lub ubezpieczenia społecznego, legą grzywnie, karze ograniczenia wolności albo p- wienia wolności do lat 2.

Par. 2. Osoba określona w par.1, odmawiająca- nowego przyjęcia do pracy o której przywróceniu o- właściwy organ, podlega grzywnie, karze ogranic- wolności albo pozbawienia wolności do roku.

Art. 219. Kto narusza przepisy prawa o ubezpie- niach społecznych, nie zgłaszając, nawet za zgodą za- resowanego, wymaganych danych albo zgłaszając nie- dziwc dane mające wpływ na prawo do świadczeń albo- wysokość, podlega grzywnie, karze ograniczenia wol- albo pozbawienia wolności do lat 2.

Art. 220. Par.1 Kto, będąc odpowiedzialny za- picczeństwo i higienę pracy, nie dopełnia wynikającego- obowiązku i przez to naraża pracownika na bezpo- niebezpieczeństwo utraty życia albo ciężkiego uszczo- na zdrowiu, podlega karze pozbawienia wolności do- do lat 2.

Par. 2. Jeżeli sprawca działa nieумыślnie, p- grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozb- wienia wolności do roku.

Par.3. Nie podlega karze sprawca, który dobro- wolnie uchylił grożące niebezpieczeństwo.

Art. 221. Kto wbrew obowiązкови nie zawi- a w terminie właściwego organu o wypadku przy pra- lub chorobie zawodowej albo nie sporządza lub nie- przedstawia wymaganej dokumentacji, podlega grzywnie- 180 stawek dziennych albo karze ograniczenia wolno-

Reforma administracji państwowej w Sejmie

*Fonad tydzień temu Sejm rozpatrywał 6 projektów- aw. - Wicepremier Janusz Tomaszewski przedstawił dwa- rdowe projekty o ustroju województw (o samorządzie wo- ódzkim i o administracji rządowej w województwie) i- deklarował poparcie rządu dla poselskiego (UW) pro- tu ustawy o samorządzie powiatowym.

Według rządu, wprowadzenie powiatów i woje- óztw nie oznaczałoby ograniczania kompetencji gmin i- enienia ich finansów. Byłyby to bowiem struktury nie- órdne, lecz uzupełniające się. Do zadań powiatu nale- ły to, co przerasta możliwości gmin - np. prowadzenie- ół średnich czy szpitali. Samorząd wojewódzki odpowia- ility za rozwój regionu, natomiast wojewoda będący re- zentantem rządu dbałby o przestrzeganie prawa i bez- czeństwo publiczne.

Odmienne koncepcje przedstawił w imieniu FSL poseł- Eugeniusz Kłopotek. Projekt mówił o reformie na dro- dze ewolucyjnej; przewidywał utrzymanie 49 woje- ódtw.

Kolejny projekt poselski, zakładający wprowadzenie sa- morządu powiatowego oraz silnego województwa, przy- graniczeniu liczby województw do 31, przedstawił Ko- sma Złotowski z AWS. Projekt podpisali posłowie PC i- niezależni.

O odłożeniu reformy do czasu dyskusji społecznej wno- skował ZChN, w uchwale o trybie prac nad reformą. Sta- nowisko ZChN-u przedstawiał Jan Łopuszański. - Opo- wiadał się za spokojnym, ewolucyjnym i dobrze przemy- ślanym wprowadzeniem reformy, zarzucając projektom- rządowym demontaż państwa.

Kłut AWS opowiedział się zaprzestaniem do komisji o- rządowych projektów i poselskiego projektu powiatowe- go. Sejm zdecydował o przesłaniu tych projektów do dru- giego czytania.

Wszystko wskazuje na to, że reforma administracji- publicznej będzie realizowana, zatem warto poznać jej za- żenia. Oswajanie się z „tematem” proponujemy rozpo- ąć od zapisów projektów ustaw przesłanych do drugiego- czytania. Korzystamy z opracowań przygotowanych przez

„Rzeczpospolitą”. W tym numerze przedstawiamy omówie- nie rządowego projektu ustawy o administracji rządowej w województwie.

A.K.

Projekt ustawy o administracji rządowej w województwie

Administracja rządowa

Administrację rządową na terenie województwa wy- konują: wojewoda oraz działający pod jego zwierzch- nictwem kierownicy zespolonych służb i inspekcji i stra- ży, wykonujący z ustawowego upoważnienia, w imieniu wojewody, zadania i kompetencje określone w ustawach; terenowe organa administracji podporządkowane bezpo- średnio ministrom; organa samorządu województwa, jeże- li wynika to z zawartego z nimi porozumienia, kierownicy powiatowych służb, inspekcji i straży działający pod zwierzchnictwem starostów i wykonujący zadania określo- ne w ustawach; organa innych samorządów, jeżeli wyko- nywanie zadań administracji rządowej następuje na pod- stawie ustawy lub porozumienia.

Wojewoda jako przedstawiciel i zwierzchnik

Wojewoda jest przedstawicielem rządu, zwierzch- nikiem zespolonej administracji rządowej; organem nad- zoru nad samorządem terytorialnym (powiatowym, woje- wódzkim i gminnym); organem wyższego stopnia w rozu- mieniu kodeksu postępowania administracyjnego; reprezen- tantem skarbu państwa w odniesieniu do mienia powierz- nego do wykonywania zadań (wykonuje m.in. uprawnie- nia i obowiązki organu założycielskiego wobec przedsię- biorstw państwowych - do czasu ich komercjalizacji lub prywatyzacji bądź przekazania ministrowi właściwemu do spraw skarbu państwa). Należą do niego wszystkie sprawy z zakresu administracji rządowej w województwie nie za- strzeżone na rzecz innych organów.

Odpowiada za wykonanie polityki rządu w woje- wództwie oraz za pracę organów zespolonej administracji rządowej. Zapewnia współdziałanie wszystkich jednostek organizacyjnych administracji rządowej i samorządowej działających na terenie województwa, kieruje ich działal- nością w zakresie zapobiegania zagrożeniom życia i zdro- wia ludzi oraz zagrożeniom środowiska; utrzymania por- ądku publicznego i bezpieczeństwa państwa; ochrony praw obywatelskich; zwalczania klęsk żywiołowych i in- nych nadzwyczajnych zagrożeń. W okresie ustalonym przez inne ustawy wykonuje i koordynuje zadania doty- czące obronności i bezpieczeństwa państwa. (...)

Kierownicy państwowych osób prawnych, >

➤ jednostek organizacyjnych i agencji muszą - na żądanie - informować go o swej działalności.

Powołuje go prezes Rady Ministrów na wniosek ministra właściwego do spraw administracji publicznej. Premier ma wobec wojewody określone uprawnienia. Nadzoruje jego działalność; kryterium jest zgodność jego działania z prawem i polityką rządu oraz rzetelność i gospodarność. Kieruje działalnością wojewody, wydając mu zarządzenia i polecenia (czyni to także z inicjatywy ministrów). Rozstrzyga spory między wojewodami. Do wszystkich czynności, poza powołaniem i odwołaniem oraz rozstrzygnięciem sporów, może upoważnić ministrów.

Najbliższymi współpracownikami wojewody są: wicewojewodowie (powołuje ich premier na wniosek wojewody, który określa zakres ich zadań i obszar, może to być część województwa); kierownicy służb, inspekcji i straży wojewódzkich; dyrektor generalny urzędu wojewódzkiego; dyrektorzy wydziałów. (...)

Przewidziano także istnienie delegatur urzędów wojewódzkich lub organów zespolonej administracji rządowej. Tworzy je wojewoda.

Nasza czytelniczka zamieni mieszkanie: 3 pokojowe z kuchnią /80 m²/ na jednopokojowe z kuchnią. Zainteresowanych prosi się o kontakt telefoniczny - codziennie w godz. od 14 do 18 na nr tel. 483-85.

Warto wiedzieć:

*Minister pracy i polityki społecznej Longin Komołowski podpisał obwieszczenie **w sprawie wysokości zasiłków dla bezrobotnych**, które będą wypłacane od 1 marca do 31 maja br. - poinformowało biuro informacyjne resortu pracy. Bezrobotni, którzy mają staż pracy krótszy niż 5 lat, otrzymają 280,60 zł zasiłku, bezrobotni o stażu wynoszącym co najmniej 5 lat - 350,70 zł, a bezrobotni, którzy przepracowali co najmniej 20 lat, będą otrzymywać 420,90 zł. /"Rzeczpospolita" z 10.02.98/

*Polityka prorodzinna w sejmowej komisji

Do końca pierwszego kwartału ma trafić pod obrady Rady Ministrów projekt przygotowany przez pełnomocnika rządu ds. rodziny, a dotyczący prorodzinnej polityki. Na początku lutego dokument, noszący tytuł „Założenia polityki prorodzinnej” był przedmiotem obrad sejmowej Komisji ds. Rodziny.

Dokument zawiera zapowiedź zmian w systemie podatkowym, tak aby dochód był liczony na wszystkich członków rodziny. Pełnomocnik zapowiada określenie minimum dochodu wolnego od podatku oraz utrzymanie systemu zasiłków dla osób niepracujących. Biuro Pełnomocnika zamierza też określić wartość pracy matki w domu, w celu uzyskania przez nią prawa do świadczeń emerytalnych. - Dokument nie jest na razie dokumentem rządowym.

*Część spółdzielni mieszkaniowych i innych dostawców ciepła chce podnieść ceny energii cieplnej powyżej wskaźników ustalonych przez rząd. W piśmie wystanym do izb i urzędów skarbowych Ministerstwo Finansów twierdzi, że organy interpretują one rozporządzenia w sposób niekorzystny dla odbiorców. Zwraca się też do Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych o przypomnienie jego członkom o obowiązku przestrzegania przepisów prawnych przy ustalaniu cen ciepła. (...) 21 stycznia Ministerstwo Finansów wysłało pismo do wszystkich izb i urzędów skarbowych (GN 40660/98/3402). Wyjaśnia w nim, że rozporządzenia dotyczące cen ciepła nie zmieniają zasad ustalania stawek taryfowych, a jedynie ich wartość. Wzrost cen ciepła dla odbiorców końcowych nie może przekroczyć 10 proc. w I kwartale 1998r. wyższy niż 10 proc. Stawki opłat za ciepło i wodę nie mogą być wyższe niż *47,23 zł/GJ (w systemie opłat wolumetrycznym); *3,68 zł/m kwadratu *44,06 zł od osoby w systemie opłat powierzchniowym.

Oznacza to, że mieszkańcy, w którym spółdzielnia lub lokalny dostawca ciepła podniósł ceny powyżej tych stawek, mogą na podstawie pisma domagać się ich zmiany. /"Rzeczpospolita" z 4.02.98/

BIULETYN INFORMACYJNY NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 000
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 363 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AR

egzemplarz bezpłatny